
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 166
01 DE SETEMBRO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2016 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM BARBOSA CG/CCS
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MELO CG/DP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM MESSIAS CG/DP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM WANZELER CPRM/21º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LUANA ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM RICARDO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   COMPLEMENTAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DA DIRETRIZ Nº 004/2016 – 
EMG “PARADA CÍVICO MILITAR DE 07 DE SETEMBRO – DIA DA PÁTRIA”

Com fulcro na complementação de termos referentes à  DIRETRIZ Nº 004/2016 – 
EMG “PARADA CÍVICO MILITAR DE 07 DE SETEMBRO – DIA DA PÁTRIA”, publicada no 
Boletim Geral nº 149, de 08 de agosto de 2016, ficam complementados os seguintes dados 
dos itens:

1- No item “6.2. GRUPAMENTOS DE DESFILE A PÉ”, leia–se, ainda:  

i) INATIVOS: Subgrupamento em formação própria, com a seguinte composição:
 - Comandante: 01 Oficial da Reserva Remunerada;
 - Praças: 40 Praças da Reserva Remunerada.

2 – No item 7: UNIFORMES E ARMAMENTOS
r)  INATIVOS:  O  subgrupamento  de  Inativos  desfilará  com  uniforme  4º  D, 

devidamente autorizados pelo Sr. Comandante Geral, que deverão utilizá–lo somente no dia 
do evento, por ocasião do desfile militar.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de agosto de 2016.

JAIR DA CRUZ DOS SANTOS – TEN CEL QOPM RG 13873
CHEFE DA 5ª SEÇÃO DO EMG

(Nota nº 003/2016 – 5ª Seção/EMG).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições 

legais,  aprovou  a  NOTA DE  INSTRUÇÃO  Nº  008/2016  –  DEI,  que  trata  a  respeito  da 
ATIVIDADE POLICIAL E CONDICIONAMENTO FISICO, e dá outras providências.

1. FINALIDADE:
Na  profissão  Policial  Militar,  as  atividades  profissionais  realizadas  no  dia  a  dia 

desse profissional exigem um grande dispêndio energético, onde o fato de se ter um bom 
condicionamento físico será fator determinante no sucesso ou insucesso da missão. Com 
base  nisso  a  palestra  tem  como objetivos,  esclarecer  a  importância  de  se  praticar  uma 
atividade física regular, os benefícios que um bom condicionamento físico pode proporcionar 
aos policiais militares no cumprimento de sua missão e além de agir preventivamente em 
relações as possíveis doenças que podem advir na sua vida profissional. 

A palestra objetiva fazer com que os policiais militares reflitam sobre as questões 
apresentadas, para uma mudança de comportamento no sentido de garantir melhorias tanto 
em sua carreira profissional, quanto na qualidade de vida dos mesmos.

2. REFERENCIAL TEÓRICO:
✔ BANDEIRA, Francisco. Endocrinologia e diabetes. 2ª edição. 2009.
✔ BARBANTI,  Valdir  José.  Treinamento  Esportivo:  as  capacidades  motoras,  os 

esportistas. São Paulo: Manole, 2009.
✔ BINTTNER, Egon. Aspectos do trabalho policial. v.8, São Paulo: Edusp, 2003.
✔ CHORTI, AG. The prognostic vale of symptom responses in the management of 

sinal painel. Spine 2009; V.34, N34, 2686-99.
✔ COUTO,  HA.  Ergonomia  aplicada  ao  trabalho.  O  manual  técnico  da  máquina 

humana. Belo Horizonte: Ergo Editora, 1995. 
✔ DANTAS, Estélio H.M. A prática da preparação Física. 5ª Ed. Rio de Janeiro: Shape, 2003. 
✔ MINAYO, M.C.S.; HARTZ, Z.M.A.; BUSS, P.M. Qualidade de vida e saúde: um 

debate necessário. Ciência & Saúde Coletiva, Abrasco, Rio de Janeiro, v.5, n.1, 2000.
✔ SAAD,  J.A.  Mario;  MACIEL,  M.B.  Rui;  MENDONÇA,  Berenice  B. 

Endocrinologia.2007.
✔ SENASP.  Matriz  Curricular  Nacional  para  a  Formação  em  Segurança  Pública. 

Brasília-DF: SENASP, 2009. 
✔ VILAR, Lucio. Endocrinologia clinica. 5ª edição. 2003.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

3. OBJETIVO: 
3.1 GERAL: Conscientizar o policial  militar de que sua atividade é extremamente 

perigosa  e  que  requer  uma  preparação  continua  para  desempenha-la  com  excelência, 
objetivando a segurança de outrem e de sua própria segurança.

3.2 ESPECÍFICOS: 
a) A importância da atividade policial para a sociedade;
b) Esclarecer dos benefícios que a prática da atividade física traz para o policial 

militar;
c) Levar o policial militar a refletir  e considerar uma mudança de comportamento 

para a prática de atividade física;
d) Ratificar a importância de se manter bem condicionado para exercer a atividade 

policial.
e) Passar informações no sentido do policial militar possa fazer uma reeducação 

alimentar.

4. DESENVOLVIMENTO:
4.1 Condições de Execução:
a) Carga-horária: 06 (seis) horas/aula, relativas aos temas abordados;
b) Duração: 01 (um) dia;
c) Período de realização: 08 SET 2016;
d) Local de realização: no Auditório do Comando Geral, em Icoaraci-PA.
e) Número de vagas: 90 (noventa).
f) Uniforme: Característico de cada OPM;
g) Coordenador: MAJ QOPM VICENTE;
h) Secretário: CB PM JONAS;
i) Administração: a cargo da Diretoria de Ensino e Instrução; 
j) Corpo docente: A cargo da PMPA;
l) Corpo discente: 90 (noventa) policiais militares, sendo 10 de Oficiais Superiores, 

03 da APM, 05 do CFAP, 12 do CPC, 12 do CPRM, 12 de CPE, 12 do CME, 12 do QCG, 10 
do CMS.

m) Horário: 09h.
Obs: Os discentes deverão estar munidos de Kit anotações (composto de caderno, 

caneta, lápis, borracha e outros), tudo a critério do aluno.

5. METODOLOGIA:
Será executado e coordenado pela Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, pelo 

Chefe da Seção de Educação Física, cujos esforços orientem o profissional de segurança 
pública a adotar atividades que otimizem seu condicionamento físico

As orientações se darão de forma expositiva, com a participação do corpo discente 
no  sentido  de  enriquecer  a  palestra  com  exemplos  e  relatos  reais  e  práticos,  sempre 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

considerando as peculiaridades do desempenho do serviço policial militar diante de situações 
que exijam boas condições físicas, para serem desempenhadas com êxito.

Para tanto, o presente desenho curricular está distribuído em 06 (sete) horas/aula, 
conforme Matriz Curricular Nacional, nos termos seguintes:

Áreas Temáticas da Matriz Disciplinas

V Valorização Profissional e saúde do 
Trabalhador

Saúde e Segurança Aplicadas ao Trabalho

Educação Física

As abordagens assumirão caráter teórico e a dimensão prática se dará pela troca de 
experiências dos envolvidos, conforme os relatos dos discentes e docentes, a fim de que se 
possa,  ao  final  do  seminário,  cada  participante  possa  visualizar  um  planejamento  para 
melhorar sua condição física e consequentemente sua saúde.

Portanto,  é  garantido  espaço  destinado  aos  participantes  inscritos  para  que 
contribuam com perguntas e explanação de casos concretos durante o evento, tendo em vista 
que o objetivo maior é a interação, de modo a promover a conscientização da tropa em prover 
condições de inserir em seu cotidiano alguma modalidade, além de reducar sua alimentação 
para se chegar em uma melhor qualidade de vida.

Os palestrantes serão 1º TEN ÁTILA SANTOS HANEMANN (Fisioterapeuta), 1º TEN 
CARLLIANE LIMA E  LINS PINTO  MARTINS (Endocrinologista),  Professora  Carmen  Leal 
(Educadora Física), Professor Célio Lobato Júnior (Educador Físico).  

                                         
6. PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
Os casos omissos serão solucionados pelo Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, 

ouvida a Coordenação.
A atuação dos docentes dar-se-á de modo voluntário, portanto, sem o dispêndio de 

horas-aulas, garantindo-se aos mesmos a certificação das atividades docentes ministradas. 

Quartel em Icoaraci-PA, 29 de agosto de 2016.
SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA
(Of. nº 1647/2016 – DEI/Ed. Física).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O MAJ QOSPM RG 22586 MÁRCIO DE PINA FERNANDES, Diretor da Unidade de 

Reabilitação da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que 
concedeu a CAP QOSPM RG 37716 MARDÔNIA ALVES CHECALIN, daquela OPM, o gozo 
de 30  (trinta)  dias de  férias  regulamentar,  referente  ao ano  de  2016,  exercício  2015,  no 
período de 01 a 30 SET 2016, devendo se apresentar por conclusão no dia 01 OUT 2016, 
pronta para expediente e serviço (Of. nº 305/2016 - UREAB).

● PERMUTA DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO 
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais,  autorizou a 

permuta de serviço de Superior-de-Dia à PMPA, para o dia 03 SET 2016 (sábado) / 2º turno, 
entre o TEN CEL QOPM HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ, do DGO, e o MAJ 
QOPM  LEOMAR  COSTA DE  AVIZ,  do  EMG,  conforme  Art.  7º  da  Instrução  Normativa 
Operacional nº 001/2013, publicada no BG Nº 059, de 03 ABR 2013 (Parte s/nº/2016 – CG).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 074/2016 – GAB. CMDº:
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o  elevado  propósito  de  prestigiar  o  exercício  do  Comando  na 

PMPA, valorizando os Oficiais que tenham cumprido sua nobre e importante missão;

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

CONSIDERANDO finalmente o que dispõe a Portaria nº 037, de 07 de julho de 2000 
– GAB. CMDº, no que se refere aos requisitos exigidos para tal distinção profissional.

RESOLVE:
Art.  1º  FICA CONCEDIDO o  Distintivo  de  Comando  ao  Oficial  Superior  abaixo 

nominado, por haver exercido o cargo de Comandante do Comando de Policiamento Regional 
– III, sediado no município de Castanhal/PA, no período de 13 de março de 2015 a 02 de 
março de 2016. 

ESTRELA DOURADA
CEL QOPM RG 18119 DAGOBERTO GOMES DUARTE JÚNIOR

Art.  2º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 327/2016 – Assist. Cmdº).

PORTARIA N° 075/2016 – GAB. CMDº:           
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei, e na condição de Presidente do Conselho do Mérito Policial 
Militar;   

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o Oficial abaixo nominado, do Conselho do Mérito Policial Militar 

(CMPM);
MEMBRO NATO

CEL QOPM RG 18119 DAGOBERTO GOMES DUARTE JÚNIOR

Art. 2º NOMEAR o Oficial abaixo nominado, a fim de compor o Conselho do Mérito 
Policial Militar (CMPM).

MEMBRO NATO
CEL QOPM RG 12699  RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 25 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PRESIDENTE DO CMPM
(Of. nº 327/2016 – Assist. Cmdº).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

PORTARIA N° 076/2016 - GAB. CMDº:
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei,  e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Ofício nº 310/16 – CMS/SEC.
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’ aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• 2º SGT PM JACKSON LUCIVALDO DOS SANTOS;
• 2º SGT PM ANTÔNIA MARIA MELO PUREZA BRAGANÇA;
• CB PM MARCOS ROBERTO SIQUEIRA DE CASTRO.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Alusiva ao aniversário do CMS
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de agosto de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
PRESIDENTE DO CMPM

(Of. nº 327/2016 – Assist. Cmdº).

● ATO DA CHEFIA DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 2065/2016 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 390/2016 – Seção Expediente/DF, de 01 

de agosto de 2016; 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 38166 JOSÉ WELLINGTON RIBEIRO DA SILVA, 

por necessidade do serviço, da Diretoria de Finanças da PMPA (Icoaraci) para o 2º BPM / 
CPC (Belém).

Art. 2º  TRANSFERIR a SD PM RG 37663 SAMANTA PRISCILA RODRIGUES DE 
CARVALHO,  por  necessidade do serviço,  do 2º  BPM /  CPC (Belém) para a Diretoria  de 
Finanças da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de agosto de 2016.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 2812/2016 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2257/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM 

RG 23510 IVAILDO RAIMUNDO DA SILVA, da 16ª CIPM (Anapu), a contar de 01 OUT 2016, 
referente ao 1º decênio de 01 JUL 1994 a 01 JUL 2004, em atendimento aos termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016132538.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de agosto de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2804/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 2258/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985;  

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

28455 SIDNEY EMANUEL DOS REIS CARDOSO, do 12º BPM (StªIzabel do Pará), a contar 
de 01 OUT 2016, referente ao 1º decênio de 01 JUN 1998 a 01 JUN 2008, em atendimento 
aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016126643.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 26 de agosto de 2016.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 2804/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 2259/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

33278 NILSON OLIVEIRA DE SOUSA, da CorCPR VI (Paragominas), a contar de 01 OUT 
2016, referente ao 1º decênio de 30 DEZ 2005 a 29 DEZ 2015, em atendimento aos termos 
do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016098063.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de agosto de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2804/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 2260/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM 

RG 23339 JOELSON ANTÔNIO DA SILVA MORAES, do 29º BPM (Ananindeua), a contar de 
05 OUT 2016, referente ao 2º decênio de 01 JUL 2004 a 30 JUN 2014, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2016090532.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de agosto de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2804/2016 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

PORTARIA Nº 2261/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao SUB TEN PM 

RG 24379 RÔMULO SÉRVOLI DE SOUZA LEÃO, da Diretoria de Apoio Logístico (Icoaraci), a 
contar de 03 OUT 2016, referente ao 2º decênio de 01 MAIO 2004 a 30 ABR 2014, em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2016108190.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de agosto de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2804/2016 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 020/2016 – TREM – DAL/3:
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no uso das atribuições previstas no 

art. 30 da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, após analisar o Termo de Recebimento e 
Exame de Material (TREM), apresentado pela comissão composta pelo TEN CEL QOPM RG 
18387 PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA, CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO 
DE SOUZA DIAS OLIVEIRA, ambos lotados no Almoxarifado Central, e SD PM RG 35304 
RAFAEL DO CARMO LEAL, lotado na Seção de Obras e Patrimônio da Diretoria de Apoio 
Logístico, referente à Portaria nº 033/2016 – TREM/DAL 3/PMPA, publicada no BG nº 156/16, 
cujo objeto é o recebimento e exame dos bens, constantes na DANFE nº 1558, série 01, 
expedida pela Empresa MM Alvarenga Com. e Serviços – ME, 

RESOLVE. 
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a  que chegou a comissão encarregada do 

referido TREM, no sentido de que os bens avaliados estão de acordo com o descrito na 
DANFE nº 1558, série 01.

Art. 2º DETERMINAR à DAL/2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos), que 
providencie o lançamento da respectiva nota de recebimento no SIMAS/SEAD/PA e posterior 
encaminhamento dessa à Diretoria de Finanças, para fins de liquidação e pagamento.

Art. 3º  DETERMINAR à DAL/3 (Seção de Obras e Patrimônio), que providencie o 
tombamento, cadastramento junto ao SISPAT WEB/SEAD/PA e a distribuição dos bens de 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

acordo com Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela 
Portaria  nº  962  -  SEAD,  de  19  de  setembro  de  2008,  publicada  no  DOE n°  31261,  de 
24/09/2008.

Art.  4° A DAL providenciar a publicação desta homologação em Boletim Geral da 
Corporação

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de agosto de 2016.

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Mem. Nº 176/2016 - DAL/3).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
REVERSÃO AO SEVIÇO ATIVO
PORTARIA Nº 0865 DE 18 DE JULHO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do 

Pará, o CABO PM RG 11483 MAURO GOMES DA SILVA, mat. 5396387/1, com fundamento 
no artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85.

II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de setembro de 2016.
SERVIDOR (A): MAURO GOMES DA SILVA
MATRÍCULA: 5396387/1
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR:ALLAN GOMES MOREIRA
(Transc. Diário Oficial nº 33.203, de 01/09/2016).

PORTARIA Nº 918 DE 28 DE JULHO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do 

Pará, o CABO PM RG 23039 ANTÔNIO SÉRGIO ARAÚJO LOPES, mat. 5585783/1, com 
fundamento no artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85.

II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de setembro de 2016.
SERVIDOR (A): ANTÔNIO SÉRGIO ARAÚJO LOPES
MATRÍCULA: 5585783//1
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
(Transc. Diário Oficial nº 33.203, de 01/09/2016).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

● TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 038/2011-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de  prazo  de  vigência  do  Contrato  Administrativo  nº  038/2011-

DAL/PMPA, de locação de imóvel para abrigar a sede do 37º PEL. DEST. de Goianesia/PA, 
por mais 12 (doze) meses.

VALOR TOTAL: 24.801,48 (vinte e quatro mil, oitocentos e um reais e quarenta e oito 
centavos)

DATA DA ASSINATURA: 25/08/2016
VIGÊNCIA: 01/09/2016 a 31/08/2017
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0181/2016-DF1, ocorrerá:
Programa: 1425 -  Segurança Pública;  Projeto Atividade:  26/8259 -  Realização de 

Policiamento Ostensivo;  Elemento de Despesa:  33.90.36.15 -  Outros Serviços de Pessoa 
Fisica - Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do 
Estado).

LOCADOR(a): KARINA KOCHHANN FERNANDES, C.P.F 225.777.998-37, residente 
e domiciliada na Rodovia PA 150, Km 132, Posto Santa Clara, Tailândia/PA.

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
(Transc. Diário Oficial nº 33.203, de 01/09/2016).

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 048/2011-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo de 

vigência do Contrato Administrativo nº 048/2011-DAL/PMPA, LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
ABRIGAR A SEDE DO 24º PEL/DESTACADO-CURUÇÁ, por mais 12 (doze) meses.

VALOR TOTAL: 19.070,88 (dezenove mil, setenta reais e oitenta e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2016
VIGÊNCIA: 01/09/2016 a 31/08/2017
A despesa com este  termo aditivo,  conforme Ofício  nº  0180/2016-DF1,  ocorrerá: 

Programa: 1425 - Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8259 - realização de policiamento 
ostensivo; Elemento de Despesa: 33.90.36.15 - outros serviços pessoa física / Locação de 
Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).

LOCADOR(a): ELIANA MARIA MACEDO DE LIMA, CPF: 67.033-2015, residente e 
domiciliada na rua 02 de junho -  Residencial  Amazônia II  –  QD. 14,  nº 39,  BAIRRO DE 
ÁGUAS LINDAS / ANANINDEUA-PA.

ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
(Transc. Diário Oficial nº 33.203, de 01/09/2016).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N° 189/2016 - DP
REQUERIDO: 3° SGT PM RG 22500 INALDO DE ALMEIDA VALLES, da 1ª CIPM
Senhor Comandante,    
Com os cordiais cumprimentos, usando das prerrogativas a mim conferidas pelo Art. 

128, X, da Lei Complementar 80/94, sirvo-me do presente para expor o que segue.
Solicito  que  cesse o desconto  da  pensão alimentícia  na  folha de pagamento  do 

servidor sr. Inaldo de Almeida Valles, tendo em vista que sua filha Crhistiane da Costa Valles 
já completou maioridade bem como comprovou através de declaração. 

Atenciosamente,
GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA

Defensora Pública do Estado do Pará
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante da 1ª CIPM (Salinópolis) 
e providenciem a respeito.

OFÍCIO N° 242/2016 – SEC 2ª vara/CB
PROCESSO N° 0120706-26.2015.814.0097
AÇÃO: EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERIDO: JOANA DARC SANTOS DE OLIVEIRA
REQUERENTE: MAJ PM RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS, à disp.da CMG
Prezado Senhor,   
Solicito  a  Vossa  Senhoria  que  proceda  à  cessação  do  desconto  de  pensão 

alimentícia da folha de pagamento do policial  militar  Mauro Sérgio da Silva Martins,  CPF 
607.238.582-68 e identidade n° 27251 PMPA, conforme sentença prolatada em audiência nos 
autos em epígrafe.

Atenciosamente,
FÁBIO ARAÚJO MARÇAL

Juiz de Direito da 2ª Vara Cível e Empresarial de Benevides-PA
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e providenciem a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 282 DE 24 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
A Exmª Srª NELY ALVES DA CRUZ, Juíza de Direito da Comaraca de Araguatins-

TO, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele juízo,  o 2º SGT PM RG 
16026 JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO BARBOSA,  3º  SGT PM RG 28587  RONIR ROCHA 
SILVA, ambos do CPR II, e CB PM RG 28655 JEAN CARLOS DOS SANTOS CARVALHO e 
CB PM RG JONAS CARDOSO FARIAS, ambos do 4º BPM, no dia 14 SET 2016, às 09h, a 
fim  de  serem  inquiridos  nos  Autos  da  Ação  Penal  nº  5000001-32.2002.827.2707  (Of.  nº 
338/2016 – CPR II).

OFÍCIO Nº 1158 DE 06 DE JULHO DE 2016 – PJ 
A Srª. THATIANA TORRES LADISLAU DAS CHAGAS, Diretora de Secretaria da 5ª 

VPJS, em exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° 
SGT PM RG 22981 HERNANI FARIAS DE SOUSA, do BPRV, no dia 01 de setembro de 
2016, às 11h00, para comparecer à audiência de instrução e julgamento, em que figuram 
como denunciado David da Silva Sousa. 

OFÍCIO Nº 1159 DE 06 DE JULHO DE 2016 – PJ 
A Srª. THATIANA TORRES LADISLAU DAS CHAGAS, Diretora de Secretaria da 5ª 

VPJS, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° 
SGT PM RG 18717 OSMAR MARQUES BRITO FILHO e o MÁRIO CÉSAR MACEDO DAS 
NEVES, ambos do 2° BPM, no dia 01 de setembro de 2016, às 11h30, para comparecerem à 
audiência de instrução e julgamento, em que figuram como denunciado Magno Ribeiro de 
Araújo. 

OFÍCIO Nº 1161 DE 06 DE JULHO DE 2016 – PJ 
A Srª. THATIANA TORRES LADISLAU DAS CHAGAS, Diretora de Secretaria da 5ª 

VPJS, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° 
SGT PM RG 17301 ORLANDO POJO RIBEIRO, do 10° BPM, CB PM RG 34523 ADILSON 
MIRANDA DE VASCONCELOS e o SD PM RG 39306 FERNANDO OLIVEIRA DE SOUZA, 
ambos  do  1°  BPM,  no  dia  01  de  setembro  de  2016,  às  12h10,  para  comparecerem  à 
audiência de instrução e julgamento, em que figuram como denunciado Jhone da Silva Silva. 

OFÍCIO Nº 1163 DE 06 DE JULHO DE 2016 – PJ 
A Srª. THATIANA TORRES LADISLAU DAS CHAGAS, Diretora de Secretaria da 5ª 

VPJS, em exercício, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° 
SGT PM RG 16727 CARLOS ALBERTO MOREIRA LOPES, SD PM RG 36662 VICENTE 
RABELO FERREIRA JUNIOR, ambos do 10° BPM, e o SD PM RG 36513 WENDELL DA 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

TRINDADE  GESTER,  do  24°  BPM,  no  dia  01  de  setembro  de  2016,  às  12h30,  para 
comparecerem à audiência  de instrução e julgamento,  em que figuram como denunciado 
Jobson Rodrigo da Silva. 

OFÍCIO Nº 1164 DE 06 DE JULHO DE 2016 – PJ 
A Srª. THATIANA TORRES LADISLAU DAS CHAGAS, Diretora de Secretaria da 5ª 

VPJS, em exercício, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB 
PM RG 32489 DJAIR RODRIGO CORTES ROMERO, do CPC, no dia 01 de setembro de 
2016, às 13h00, para comparecer à audiência de instrução e julgamento, em que figuram 
como denunciado Carla Cibele da Silva. 

OFÍCIO Nº 1155 DE 06 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JUNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
Juizado  o  3°  SGT PM RG 12729  PAULO RIBEIRO DA SILVA,  CB  PM RG 27638  TEO 
FERREIRA DE SOUZA e o SD PM RG 39328 JOSÉ ANDREY MARTINS MIRANDA, todos do 
BPOT, no dia 01 de setembro de 2016, às 10h30, para se fazerem presentes à audiência de 
instrução e julgamento, na qualidade de testemunhas arroladas pela acusação em processo 
n° 0004903-19.2016.814.0401, que a Justiça Pública move contra Ivanildo Ferreira Machado. 

OFÍCIO Nº 1237 DE 19 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado 
o 3° SGT PM RG 28706 MARIO ARAÚJO REIS, do 2° BPM, no dia 01 de setembro de 2016, 
às 12h30, para se fazer presente à audiência de instrução e julgamento, na qualidade de 
testemunha  arrolada  pela  acusação  em  processo  n°  0005355-29.2016.8.14.0401,  que  a 
Justiça Pública move contra Deivison Cleyton de Oliveira Machado. 

OFÍCIO Nº 324 DE 19 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. JOSÉ CLAUBER SOUZA DOS SANTOS, Diretor de Secretaria da 1ª Vara de 

Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquele  Juizado  o  SUB  TEN  PM  RG  13928  BERNARDINO  LOURENÇO 
GUERREIRO, do 24° BPM, no dia 01 de setembro de 2016, às 08h30, para participar da 
audiência de instrução e julgamento, nos autos da ação penal n° 00166943320078140401, 
em que o mesmo figura como acusado. 

OFÍCIO Nº 325 DE 19 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. JOSÉ CLAUBER SOUZA DOS SANTOS, Diretor de Secretaria da 1ª Vara de 

Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM RG 14624 FRANCISCO MORAES FERREIRA e 
o CB PM RG 33031 JOÃO BATISTA GUIMARÃES MEIRELES, ambos do 20° BPM, no dia 01 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

de setembro de 2016, às 09h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento, 
nos autos da ação penal n° 00566893920158140401, em que tem como acusado Arlindo Belo 
Brasil. 

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM 
RG 20607 MARCIO SILVA PANTOJA, SD PM RG 36793 JOÃO DE ARAÚJO LIMA e o SD PM 
RG 36754 DIEGO AUGUSTO SILVA BARROS, todos do 20° BPM, no dia 01 de setembro de 
2016, às 09h00, para que sejam ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação, em 
audiência de instrução e julgamento no processo crime n° 00040487420158140401, que tem 
como acusado Adriano Nascimento Lemos e outro. 

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM 
RG 22205 ROSIMAR BARATA ALMEIDA DE SOUZA, CB PM RG 32694 LEONARDO DOS 
ANJOS NUNES, ambos do 24° BPM, e o SD PM RG 36541 36541 BRUNO RAFAEL TELES 
VASCONCELOS, do 2° BPM, no dia 01 de setembro de 2016, às 11h00, para que sejam 
ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação, em audiência de instrução e julgamento 
no  processo  crime  n°  001108004220138140401,  que  tem  como acusado  Jurandir  Júnior 
Valente da Cruz. 

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° SGT PM RG 
22134 ROBERTO DA CONCEIÇÃO MARTINS, do 20° BPM, no dia 01 de setembro de 2016, 
às 10h00, para que seja ouvido como testemunha arrolada pela acusação, em audiência de 
instrução  e  julgamento  no  processo  crime  n°  00070318020148140401,  que  tem  como 
acusado Breno da Costa Rodrigues. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20160278812786 DE 13 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM RG 15463 
FORTUNATO PAIXÃO MONTEIRO, do 15463, CB PM RG 32601 REGINALDO MOREIRA 
JUNIOR, do BPRV, e o SD PM RG 39535 NELINILSON DOS SANTOS NEVES, do 6° BPM, 
no  dia  01  de  setembro  de  2016,  às  09h30,  com  a  finalidade  de  serem  ouvidos  como 
testemunhas em processo criminal n° 00631228720158140133, que a Justiça Pública move 
contra Alexsandro Moreira. 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

OFÍCIO / MEM. Nº 20160279537085 DE 13 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CAP PM RG 33490 ERICK 
TAYLOR FÉLIX DA SILVA,  do BPOP, no dia  01 de setembro de 2016,  às 08h30, com a 
finalidade de ser ouvido como testemunha em processo criminal n° 00034764220158140006, 
que a Justiça Pública move contra José Afonso Araújo de Castro.  

OFÍCIO / MEM. Nº 20160250299733 DE 23 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
A Srª. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do 

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o CAP M RG 33524 ADRIANO NAZARENO GOES DA SILVA, da DAL, e o CB PM RG 35345 
CLOVIS JORDÃO FARO JÚNIOR, do 10° BPM, no dia 01 de setembro de 2016, às 10h00, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, conforme os 
autos  do  processo  n°  0002642-52.2014.814.0401,  em que  figura  como acusado Ronaldo 
Araújo Batista. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20160250231057 DE 23 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
A Srª. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do 

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o SD PM RG 39148 DIEGO RAFAEL GOMES RODRIGUES e o SD PM RG 39661 DIEGO DE 
OLIVEIRA MIRANDA, ambos do 2° BPM, no dia 01 de setembro de 2016, às 09h30, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, conforme os autos do 
processo n° 0022558-38.2015.814.0401, em que figura como acusado Igor Luiz do Carmo 
Pinheiro. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20160280881796 DE 14 DE JULHO DE 2016 – PJ 
A Srª. SIMONE S. SAMPAIO, Analista Judiciário da 4ª Vara Penal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2° SGT PM RG 23339 
JOELSON ANTÔNIO DA SILVA PORTAL, do 29° BPM, no dia 01 de setembro de 2016, às 
08h30, a fim de ser ouvido em processo criminal n° 00050116920168140006, que a Justiça 
Pública move contra Jefferson Leandro Pinheiro do Nascimento e Rosielson Amaral Martins. 

OFÍCIO Nº 1560 DE 06 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
A Srª.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM 
RG 24552 ANTÔNIO PAIXÃO MARTINS, do 21° BPM, e o SD PM RG 36840 ANTONIVALDO 
RODRIGUES ALCÂNTARA,  da  CIOE,  no  dia  01  de  setembro  de  2016,  às  09h15,  para 
servirem  de  testemunhas  na  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  crime  n° 
00018737020108140133, em que é acusado José Costa Farias. 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

OFÍCIO Nº 1608 DE 05 DE JULHO DE 2016 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SARA AUGUSTA PEREIRA DE OLIVEIRA MEDEIROS, Juíza de 

Direito  respondendo  pela  Vara  da  Infância  e  Juventude  de  Ananindeua,  solicitou  a  este 
Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1° TEN PM RG 37969 JAIR NUNES 
ALVES e o 2° SGT PM RG 13478 ALEXANDRE FELIPE DOS SANTOS MARTINS, ambos do 
6° BPM, no dia 01 de setembro de 2016, às 10h30, para serem ouvidos em audiência de 
continuação,  como  testemunhas  arroladas  na  representação,  nos  autos  do  processo  n° 
0004566-22.2014.814.0006,  em  que  figuram  como representados  Bryans  Bar  e  Wangela 
Lima do Nascimento. 

OFÍCIO Nº 1040 DE 19 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara  de Combate ao  Crime Organizado de Belém,  solicitou  a este  Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM RG 8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA, 3° SGT 
PM RG 17852 NILTON CÉSAR RIBEIRO BATISTA e o CB PM RG 34922 DEOLINDO PINTO 
ALVES  JÚNIOR,  todos  do  1°  BPM,  no  dia  01  de  setembro  de  2016,  às  10h30,  para 
participarem na qualidade de testemunha da audiência, com o fito de instruir o processo n° 
00210142020128140401, que tem como denunciado Analdo Teiler da Costa Veloso. 

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● ATO DA CHEFIA DO ALMOXARIFADO CENTRAL
RESENHA DE PORTARIA DE SIND Nº 01/16 – ALMOXARIFADO CENTRAL
ENCARREGADO: 1º SGT PM RG 16665 ODEBI GOMES PEREIRA, do AC
SINDICADOS: POLICIAIS MILITARES DO ALMOXARIFADO CENTRAL
FATO:  A fim  de  apurar  a  notícia  de  que  nos  dias  21  e  22  de  julho  de  2016, 

respectivamente,  o  2º  SGT PM  LAUDELINO  CORRÊA JÚNIOR,  3º  SGT  PM  MARCUS 
VINÍCIOS  CRUZ  MONTEIRO  e  o  CB  PM  SIMPLÍCIO  DE  SOUSA  AMORIM,  quando 
devidamente  escalados  na  Operação  Veraneio  como  condutroes  dos  ônibus,  chegaram 
atrasados no Comando Geral da PMPA, situado na Av. Augusto Montenegro, km 09, nº 8401, 
Parque Guajará – Icoaraci,  para a condução da tropa como previa a Nota de Serviço nº 
007/2016 – DAL / TRANSPORTE DE TROPA OPERAÇÃO VERANEIO 2016.

PRAZO: 15 (quinze) dias, a contar da publicação.
ORIGEM: Face ao constante do Memorando nº 108/2016 – DAL/1.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 166 – 01 SET 2016

Belém-PA, 30 de agosto de 2016.
PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA – TEN CEL QOPM RG 18387

CHEFE DO ALMOXARIFADO CENTRAL
(Of. nº 435/2016 - AC).

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 19


	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2016 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM BARBOSA
	CG/CCS
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MELO 
	CG/DP
	CAP QOAPM MESSIAS
	CG/DP
	CAP QOPM WANZELER
	CPRM/21º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LUANA ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA 
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM RICARDO
	ODC

